SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 1

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM
DIREITO E SOCIEDADE (IEDS), NO EXERCÍCIO DO
ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e dez minutos, 1

por meio da plataforma Google Meet, reuniu-se a Congregação do Instituto de Estudos em Direito 2

e Sociedade (IEDS), em sua terceira reunião extraordinária neste exercício, por convocação e sob a 3

Presidência do Diretor pro tempore do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade/IEDS, Jorge 4

Luís Ribeiro dos Santos, com a presença dos seguintes membros: Roberto Leonardo da Silva 5

Ramos, Diretor da Faculdade de Direito; Leandro de Oliveira Ferreira, Representante Docente do 6

Instituto de Estudos em Direito e Sociedade /IEDS; Eliana Borges da Silveira, Representante da 7

Coordenadoria Administrativa; Lídia Maria Guimarães de Miranda, Representante dos Técnicos 8

Administrativos; Pâmela Walery dos Santos da Silva, Representante Discente. Ausentes: Solange 9

do Vale Ricarte da Silva, Representante da Coordenadoria de Assuntos Acadêmicos Pedagógicos. 10

Ouvintes: Raimunda Regina Ferreira Barros e Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Docentes da 11

Faculdade de Direito. Verificando o quórum, o Senhor Presidente da Congregação cumprimentou 12

a todos dando início a reunião. INFORMES: O Senhor Presidente da Congregação Jorge Luís: 1) 13

Informou que amanhã, dia vinte de abril de dois mil e vinte e dois acontece a mobilização 14

estudantil por melhorias no transporte público e pela rota universitária. 2) Informou que na 15

assembleia docente foi deliberado pela paralização dos professores nos dias vinte e oito e vinte e 16

nove de abril de dois mil e vinte e dois, contra o reajuste salarial de apenas cinco por cento. 1º 17

PONTO: HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES (PROCESSO Nº 23479.006513/2022-27). 18

O conselheiro Leandro Ferreira, presidente da Comissão Eleitoral, apresentou o resultado final da 19

eleição para escolha do Diretor(a) Geral e Diretor(a) Adjunta do Instituto de Estudos em Direito e 20

Sociedade. Houve a inscrição de uma única chapa denominada Gestão Acadêmica e Gestão 21

Democrática. Dos trezentos e três membros aptos a votar, a chapa recebeu sessenta e oito votos 22

válidos, quatro votos brancos e quatro votos nulos, totalizando setenta e seis votos válidos. A 23

professora Raimunda Regina agradeceu a Comissão pela condução do processo eleitoral. A 24

professora Rejane Pessoa agradeceu a todos pela colaboração. O conselheiro Leandro Ferreira 25

agradeceu a todos os membros da Comissão Eleitoral pelo trabalho realizado. Em votação, 26

aprovado por unanimidade. 2º PONTO: APROVAÇÃO DO PARECER DA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 27

PROGRESSÃO FUNCIONAL DA PROFESSORA REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA (PROCESSO 28

Nº 23479.007309/2022-23). O Senhor Presidente da Congregação Jorge Ribeiro apresentou o 29

parecer da Banca de Avaliação de Progressão Funcional que é favorável à progressão funcional da 30

docente Rejane Pessoa de Lima Oliveira para o nível II da Classe C, denominação ADJUNTO II, 31

referente ao interstício de seis de de junho de dois mil e quatorze a vinte e três de março de dois 32

mil e vinte e dois. Sob votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3º PONTO: APRECIAÇÃO 33

DO PROJETO DE PESQUISA “PROSPECÇÃO JURISPRUDENCIAL DO TRABALHO ESCRAVO NO 34

PARÁ”, COORDENADO PELA PROFA. REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA (PROCESSO Nº 35

23473.009111/2022-84). O Senhor Presidente da Congregação Jorge Ribeiro passou a palavra para 36

a professora Rejane Pessoa que explanou brevemente sobre o pedido de apreciação do novo 37

projeto de pesquisa. Disse que propõe a pesquisa na Justiça Penal, sobre o olhar do autor do 38

delito, onde será verificado se teve condenação nas ações penais relativas ao trabalho escravo. Em 39

seguida, passou-se para votação o parecer da Comissão que é favorável a aprovação do referido 40

projeto de pesquisa. Em votação, o parecer foi aprovado por  unanimidade, sem alocação de carga 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 2

horária para o projeto. Nada mais havendo a tratar, às dez horas e trinta e cinco minutos, o Senhor 42

Presidente da Congregação agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, de cujos 43

trabalhos eu, Pollianni Leão da Silva, Secretária Executiva, lavrei a presente Ata que, depois de lida 44

e aprovada será assinada pelo senhor presidente e por todos os conselheiros presentes na 45

reunião. 46

Jorge Luís Ribeiro dos Santos_________________________________________________________ 47

Roberto Leonardo da Silva Ramos_____________________________________________________ 48

Leandro de Oliveira Ferreira_________________________________________________________ 49

Eliana Borges da Silveira ____________________________________________________________ 50

Lídia Maria Guimarães de Miranda ____________________________________________________ 51

Pollianni Leão da Silva______________________________________________________________ 52

Pâmela Walery dos Santos da Silva____________________________________________________ 53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/04/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 462/2022 - IEDS (11.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 21/04/2022 08:25 )
ELIANA BORGES DA SILVEIRA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO

1795726

(Assinado digitalmente em 20/04/2022 20:41 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 20/04/2022 17:56 )
LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133321

(Assinado digitalmente em 20/04/2022 16:53 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 20/04/2022 17:26 )
POLLIANNI LEAO DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

2379406

(Assinado digitalmente em 20/04/2022 17:25 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 462 2022 ATA DE REUNIÃO 20/04/2022

a93286e77a

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf